ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 223

ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ РЕСПУ-

БЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ГАМЛЕТА АМИРЯНА

Докладчик А. Xачатрян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 100, статьей

102 Конституции Республики Армения (с изменениями от 2005 года), статьями 63, 64 и 69

Закона Республики Армения «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики

Армения П О С Т А Н О В И Л:

1. Часть 1 статьи 223 Гражданского процессуального кодекса Республики Армения

соответствует Конституции Республики Армения по тому конституционно-правовому

содержанию, согласно которому установленный частью 1 статьи 223 Кодекса перечень лиц,

имеющих право на подачу кассационной жалобы, при наличии части 3 статьи 229 того же

Кодекса не является исчерпывающим и не блокирует право лиц, не ставших участниками по

делу, на подачу кассационной жалобы против судебных актов апелляционного суда, когда эти

акты касаются прав и обязанностей этих лиц.

2. На основании части 12 статьи 69 Закона РА “О  Конституционном Суде”, а также

статьи 204.33 Гражданского процессуального кодекса РА окончательный судебный акт,

вынесенный в отношении заявителя, подлежит пересмотру на основании вновь открывшихся

обстоятельств в установленном законом порядке, так как  часть 1 статьи 223 того же Кодекса

применена в отношении заявителя в ином толковании.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с изменениями

от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

4 октября 2016 г.

ПКС-1310